REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI RRUGOR SHQIPTAR

TERMA REFERENCE

MBIKQYRJE PUNIMESH PER OBJEKTIN:
“Ndértimi i rrugés Palasé - Dhérmi”




TE PERGJITHSHME

Me fonde t& buxhetit t& shtetit pér vitin 2020 dhe ne vazhdim jané parashikuar
punime né objektin: “Ndértimi i rrugés Palasé - Dhérmi”.

Pér kéte i kérkohet mbikqyrésit t& punimeve té késaj kontrate, t& kryejé mbikqyrjen e
punimeve t€ objektit, pas vlerésimit t& projektit pér fondin limit t& llogaritur sipas
Vendimit t& Késhillit t&¢ Ministrave Nr 354, daté 11.05.2016 “Pér miratimin e
manualit té tarifave pér shérbime né planifikim territori, projektim, mbikqyrje dhe
kolaudim”.

OBJEKTIVI KRYESOR

Mbikqyrési i punimeve pér kété objekt e ka pér qéllim qé pas kryerjes nga ana e tij t&
vlerésimit tekniko -ekonomik t& projekt zbatimit, t&¢ kontrollojé dhe t& ndjeké
mbarévajtjen e gjithé progesit t&€ zbatimit t&€ punimeve né pérputhje me projektin,
kushtet teknike t& zbatimit, specifikimet teknike si dhe destinacionin e objektit, duke
patur parasysh afatin kohor t& pércaktuar pér kryerjen e punimeve, dhe anén
ekonomike t& kétij objekti.

TE DHENA MBI PROJEKTIN

Ky projekt e trajton aksin rruga Palasé — Dhérmi si vazhdim té aksit rrugor Orikum- Himaré
né aspektin e parametrave gjeometrik, sinjalistikés dhe sigurisé rrugore.

Rruga Palas¢ — Dhérmi &shté rrugé nacionale dhe aksi rrugor me gjatési 4.45 km &shté térésisht
iri.

Ky projekt fillon me lokacionin e fundit t& lotit Tynelit Llogara, ndérprerja e rrugés me rrugén
zbrit€se Rrugét e Bardha Palas€, vazhdon mé tej duke i béré Bypass zonave t& mbrojtura té
fshatrave Palasé, Dhérmi e duke u lidhur me njé nyje té réndésishme me dalje né rrugén e
Perivolos pér zonén e Drimadhés, € mé pas vjen nyja e fundit né rrugén e kampit Dhérmi.
Késhtu lihet € mundur lidhja né perspektive me Himarén.

Gjaté projektimit jané konsideruar kuotat e daljes s&¢ mundshme t€ tunelit dhe t& rrugés dalése
té tij deri né intersektimin né& nyjen e Palasés.

Lokacionet e réndésishme né zong, pér tu lidhur me rrugén jané: daljet e nevojshme pér
zonén Drimadhes né kryqézim me rrugén Perivolo; lidhja me lokacionet turistike; rrugén pér
aksesimin e vilés geveritare népérmjet rrugés sé Perivolos; rakordimin e rruges sé re me
rrugén e kampit Dh&rmi.

Gjaté gjithe aksit rruga Palasé — Dhérmi €shté paraqitur nevoja e zgjidhjes s€ segmenteve té
caktuara duke parashikuar vepra te ndryshme arti: vepra arti t€ vogla si mure mbajtés/prités
dhe rreth 100m terramesh, tombino rrethore dhe box me dimensione te ndryshme, nénkalim
box 8*4.6.

Vepra arti t&€ médha &shté parashikuar Ura e Palasés me gjatési 108 m me tre hapesira nga
36m.

Eshté parashikuar sinjalistika horizontale/ vertikale dhe barrierat metalike.
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Parametrat gjeometrike qé plot€son projekti pér rrugé kryesore jané:

e Kategoria e Rrugés -C2

e Gjerésia e Rrugés -11.5m

e Gjerésia e Karexhatés -2x3.5m
e Bankina t& asfaltuara -2x1.25m
e Bankina t& pa asfaltuara -2x 1m

e Shpejtésia e Projektimit
e Pjerrésia Gjatésore maksimale

Shtresat rrugore né rrugén kryesore:

- 80km/ore (zona fushore)
- 7%

- Asfalt 4 cm
- Binder Scm
- Konglomerat bituminoz 10 cm
- Stabilizant 15cm
- Cakell 25cm

Parametrat gjeometrike q&€ plot&son projekti pér rrugé dytésore jané:

o Kategoria e Rrugés -F2
e Qjerésia e Rrugés -85m
e Gjerésia e Karexhatés - 2x3.25m
e Bankina t¢ asfaltuara -2x1lm
Shtresat rrugore né rrugét dytésore:
- Asfalt 4 cm
- Binder 6 cm
- Stabilizant 15cm

DETYRAT, PERGJEGJESITE DHE TE DREJTAT E MBIKQYRESIT

N¢ realizimin e objektivave pér zbatimin e punimeve t& objektit: “Ndértimi i rrugés Palasé
— Dhérmi” mbikqyrési menjéheré pas lidhjes sé kontratés duhet:

Té& njihet né€ detaj me projekt zbatimin dhe specifikimet teknike té objektit,

Té€ hartojé programin e kontrollit pér zbatimin e projektit dhe cilésisé sé punimeve né
bazg t& standarteve té pércaktuara me ligj.

Té mbikqyré Kontratén e zbatimit t& punimeve né emér t& Autoritetit Rrugor Shqiptar dhe
t€ kryejé t& gjitha detyrimet e besuara atij sipas Kontratés sé¢ nénshkruar dhe sipas Ligjit
Nr. 8402 dt 10.09.1998, UKM Nr.3 dt.15-02 2001, UKM Nr.1 dt. 22.02.2005, UKM
Nr 2 dt.13.5.2005, U.K.M nr.1 dt. 16.06.2011, VKM nr. 628 dt. 15.07.2015. Rregullat
teknike t&€ ndértimit dhe projektimit t& rrugéve®, VKM nr. 111 dt. 10.02.2016.

T& bejé verifikimin e t& gjitheé dokumentacionit pérkatés, té licencave, t€ autorizimeve
dhe t& lejeve, t& cilat sipas dispozitave né fuqi duhet t& merren para fillimit té punimeve.
Té& bgjé verifikimin e sheshit t&€ ndértimit nése &shté i liré dhe i gatshém pér t& filluar
punimet.
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e T& njihet miré me kontratén e sipérmarrésit dhe t& gjitha akteve administrative qé&
lidhen me t€ si dhe t& njohé t& gjitha ndryshimet e mundshme t€ késaj kontrate me
kalimin e kohés.

e Té& kontrollojé vendosjen e tabelés s identifikimit t& objektit

e T& maré masat e duhura pér siguriné e objektit duke kontrolluar vendosjen né objekt
t€ tabelave pérkatése sinjalizuese, treguese e t& sigurisé, shiritave, feneréve etj.

e Pas verifikimit t&€ dokumentacionit duhet t& dorézojé prané ARrSh-sé té gjithé
dokumentacionin si dhe shkresén pér fillimin e punimeve ku pérfshihen:

o Stafi i Sip&rmarrésit

e Makinerité qé do pérdoren pér ndértimin e objektit.

e Para fillimit t&€ punimeve verifikon t& gjitha pajisjet dhe makinerité e sipérmarrésit, pér
t& paré nése ato i pérgjigjen kushteve t& kontratés sé nénshkruar.

o Té kontrolloj zbatimin e projektit duke u bazuar né projekt zbatimin dhe specifikimet
teknike dhe t& propozojé modifikimet, plotésimet dhe mospérputhjet nése ka dhe ti
rekomandojé ARrSh-sé zgjidhjet konkrete.

e T& ndjeké né¢ ményré t&€ vazhdueshme e t& kualifikuar t& gjitha proceset € punimeve
dhe dokumentacioneve q& duhen t& mbahen gjaté zbatimit té punimeve, miratimin e
analizave t€ vecanta duke dhéné udh&zime porosi e urdhéra pér zbatimin me
pérpikméri e n& kohé t& projektit, t& kushteve teknike t& projektimit dhe zbatimit, t&
dispozitave pérkatése t& kontratave.

e Té kontrollojé né ményré korrekte dhe t& vazhdueshme piketimin e objektit.

e Té& kontrollojé¢ ¢do material q¢ vendoset né vepér, ményrén e vendosjes sé tij dhe
cilésing e tij.

e Pér ¢do punim t& maskuar t& b&jé fotografimin ose rregjistrimin e tij dhe t& mbajé
proces — verbal té firmosur prej tij dhe sipérmarrésit.

e Né ¢do fund dite pune t& kontrollojé ditarin e punimeve dhe té firmosg atg.

e Té kontrollojé librin e masave i cili vérteton volumin e punimeve dhe ta miratojé até.

e Té kontrollojé certifikatat e cilésisé s&¢ materialeve dhe t& jap miratimin pér vendosjen
né objektin e tyre.

e Gjaté zbatimit t& projektit, i jep instruksione me shkrim sip&rmarrésit, sa heré qé e sheh
t€ nevojshme dhe sipérmarrési éshté i detyruar t'i zbatojé ato. Ky i fundit ka té drejté
t& b&jé me shkrim vérejtjet e tij lidhur me instruksionet dhe urdhérat e marré.

e Pér ¢do rast, qé€ gjaté zbatimit t& punimeve lind nevoja e ndryshimeve né Projektin dhe
Preventivin e parashikuar, Mbikqyrési i Punimeve duhet t'i paragesé ARrSh-sé njé
relacion t€ ploté teknik (shoqéruar me skicat pérkatése) ku argumentohet ndryshimi.
Ndryshimi n& objekt (zbatimi i punimeve) do t& béhet vetém pas miratimit nga ARrSh
-ja.

e NE& ¢do fund muaji mbikqyrési ka pér detyré t& paragesé prané ARrSh-sé raportet
mujore t€ punimeve. N& kété raport duhet t& jepet njé tabllo e garté e avancimit té
punimeve dhe t& pagesave t& kryera. Realizimi i punimeve né vlefte dhe %, afati kohor
realizimi i financimit.

Mbikqyrési duhet :

A.- T€ paraqesé prané ARrSh-sé stafin e tij mbikqyrés né pérbérje té sé cilit duhet té keté:
1. Drejtuesin e projektit q¢é duhet t& jeté inxhinier ndertimi me eksperiencé pune né mbikqyrje

i cili mban pérgjegjési pér zbatimin e projektit sipas kushteve teknike t&€ zbatimit, miratimin
e volumeve t€ punimeve, gertitikatén e pagesés, mbajtjen, kontrollin dhe miratimin e gjithé
dokumentacionit, miratimin e ndryshimeve t& volumeve, korespondencén me ARrSh.
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2. Mbikqyresin pér strukturat q¢ duhet t€ jeté inxhinier strukturist me eksperiencé pune né
kéte fushé.

3. Mbikqyrésin e materialeve q¢é duhet t& jeté inxhinier ndértimi me eksperiencé pune né kété
fushé i cili miraton materialet dhe cilésing e tyre dhe ndjek e miraton cilésing e punimeve.

4. Mbikqyrésin pér punimet topografike qé duhet t& jeté inxhinier topograf me eksperiencé
pune i cili kontrollon dhe miraton volumet, piketimet dhe kuotézimin e objektit.

5. Mbikqyrésin (gjeolog), duhet té jeté inxhinier gjeolog me eksperiencé pune i cili
kontrollon punimet gjaté gérmimit .

6. Mbikqyrésin pér mjedisin, duhet té jeté inxhinier mjedisi me eksperiencé pune i cili
kontrollon punimet e zbatimit t& projektit.

7. Mbikqyrésin per punimet hidroteknike, duhet te jete inxhinier hidroteknik me
eksperience pune i cili kontrollon punimet e zbatimit te projektit.

8. Mbikqyrésin pér sinjalistikén dhe siguriné rrugore, duhet té jeté inxhinier me lingensén
pérkatése.

9. Mbikqyrés pér punimet elektrike, t€ jeté inxhinier elektrik me eksperiencé pune i cili
kontrollon punimet e zbatimit t& projektit.

B.- Né bazg té volumit t& punimeve dhe vleftés sé kontratés drejtuesi i punimeve duhet t& jeté
rezident né objekt dhe stafi tjetér mbikqyrés mund t€ jeté rezident ¢do dité né objekt ose me
kohé t& pjesshme né funksion té specifikave t& punés.

C.- Mbikqyrési i punimeve dhe stafi i tij kontrakton me ARrSh-ng, duke pércaktuar detyrimet
e ndérsjellta, kushtet e punés, shpérblimin dhe probleme té tjera, etj.

D.- Mbikqyrési vihet né dijeni nga ARrSh-ja pér nénkontraktorét e mundshém qé zgjedh
sipérmarrési né pérputhje me kontratén e nénshkruar.

E.- Mbikqyrési né fillim t& punimeve né objekt merr kontakt me organet geverisése né
juridiksionin e t& cilit ndodhet zona ku kryhet ky objekt dhe informon pér personat kryesor,
pérgjegjés pér ndértimin e kétij objekti né pérputhje me nenin 9, t& ligjit Nr.8402, dt
10.09.1998.

Raportimi

IV/b- Gjaté zbatimit t& punimeve Mbikqyrési i punimeve duhet t& dorézojé ¢do muaj Raportet
Mujore t€ cilat duhet t& pérmbajné:

o  Hyrje
e Informacion i pérgjithshém
- Té pérgjithshme
- Qéllimi i punimeve
- Mbikqyrja e punimeve ndértimore
e Personeli i siguruar nga Mbikqyrési
- Stafi i nevojshem né perputhje me kontraten e zbatimit té punimeve.
- Stafi aktual
- Kohégéndrimi né objekt pér secilin.
e  Raportimi
o Kohézgjatia e shérbimit té¢ Mbikqyrjes
o Pérshkrimi i Projektit
- Shtresat Rrugore
- Veprat e Artit etj.
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o Organizimi i Sipérmarrésit
- Sipérmarrési
- Stafi prezent
- Mjete dhe makineri
- Kohégéndrimi né objekt
o Progresi Mujor
e Pérshkrim té Punimeve qé jané kryer gjaté muajit (sipas zérave dhe piketave)
o Fotografi té proceseve té punimeve té kryera

o Fotografi té punimeve 1€ maskuara pér ¢do punim té padukshém.
o Grafiku i ecurisé sé punimeve

a - Té¢ aprovuara
b - Té kryera

o Volumet Progresive t¢ Punimeve Mujore

a - Punimet e aprovuara
b - Certifikatat e cilesisé dhe Provat Laboratorike
¢ - Libreza e Masave
d - Punimet e kryera por té pa aprovuara
e - Situacionet mujore
f~ Matjet topografike
e Korrespondeca
a - Proces-Verbale
b- Urdhra, Udhézime, Njoftime
c- Ndryshime né Projekt dhe Preventiv nése ka (té aprovuara nga ARrSh-ja)
*  Moti (kalendarik)
e Problemet gé kané dalé

a- Teknike

b- Sociale
e Raport mbi siguriné né kantier
»  Masat pér rugjtjen e mjedisit
o Konkluzione

Shénim: Raporti Mujor dhe dokumentat duhet t& paraqiten n& gjuhén shqipe, né pesé kopje dhe
tre kopje t&€ dorézohen né ARrSh prané Drejtoris¢ s& Ndértimit dhe Mirémbajtjes.

Raporti Mujor do t'i dorézohet ARrSh-sé brenda datés s& caktuar né kontraté.

Konslulenti do t& mbajé kontakte t&¢ vazhdueshme me ARrSh (Drejtoriné e Ndértimit dhe
Mirémbajtjes dhe Drejtoring e Planifikimit Strategjik dhe Operacioneve ) dhe do t'i pérgjigjet
t€ gjitha kérkesave t€ saj.

MBIKQYRJESI MBAN PERGJEGJESI TE PLOTI

Né fillim t& punimeve mbikqyrési mban dhe ka pérgjegjési pér dokumentacionin e méposhtém:
e Lején origjinale t&€ ndértimit.
e Projekt zbatimin e firmosur nga projektuesi dhe investitori s& bashku me specifikimet
teknike

e Dokumentacionin topografik dhe gjeologo-inxhinierik t& bazamentit ku do t& kryhen
punimet

e Realizimin e punimeve t&€ objektit sipas projektit kushteve teknike t& zbatimit né fuqi dhe
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specifikimeve teknike

o Saktésing, vértetésiné e dokumenteve, volumet dhe cilésiné e punimeve t& ndértimit.

o Pér realizimin piké pér piké t& kontratés s& nénshkruar midis Sipérmarrésit dhe A.Rr.Sh-
s€ e t& gjitha fazave t€ zbatimit t& punimeve, respektimit t& afatit t& dorézimit si dhe té
kostos s€ objektit.

e Asnjé punim nuk do t& mbulohet, maskohet apo betonohet pa miratimin e mbikqyrésit.
Sip&€rmarrési duhet t& njoftojé mbikqyrésin kur &shté gati pér t'u ekzaminuar prej tij.

¢ Ruajtjen e t& gjithe¢ dokumentacionit dhe korespondencén me Drejtoring e Ndértimit dhe
Mirémbajtjes, urdhrat e ndryshme qg ai ka dhéné gjaté zbatimit t& kontratés, kundérshtité
dhe kontradiktat e lindura gjaté punés, ndérprerjet e punimeve dhe shkaqet qé i kané
diktuar ké&to ndérprerje, relacionet teknike t& kérkuara ose t& paraqitura gjaté zbatimit si
dhe t& gjitha rrethanat e nevojshme pér t€ dhéné kuadrin e ploté té t& gjithé fazave té
zbatimit t& punimeve.

e Pé&r dorézimin e gjithe¢ dokumentacionit q&¢ disponon né rast se gjaté zbatimit t& kontratés
s‘kemi ndryshim t& mbikqyrésit, i gjithé dokumentacioni dorézohet me proces verbal ku
shénohen dhe shkaget e kétij ndérrimi.

MBIKQYRIiSI KA T DREJTE:

o Té& kérkojé largimin nga puna t& drejtuesit t& kantierit ose t& puntoréve t& vecanté pér
mosbindje, paaftési ose pakujdesi t& réndé.

e T& mos pranojé drejtues teknik, manovrator, punétor n.q.s kéta nuk plotésojné kushtet
pér t€ kryer detyrén e caktuar.

e Té& pezullojé punimet kur sheh se né objekt nuk jané marré masat e duhura pér té siguruar
punimet dhe trafikun.

e T& mos lejojé vendosjen né vepér t&€ materialeve q€ nuk plotésojné kushtet e cilesisé dhe
ti z&vendésojé ato me materiale t& tjera nga sipérmarrési me shpenzimet e tij.

o Té& kérkojé certifikatat e cilésis€ sé pajisjeve q€ kryejné testet e materialeve.

o T& kérkojé dhe t& jeté prezent né kryerjen e provave t& materialeve, pér t& verifikuar
cilesing e tyre. Shpenzimet pér kéto prova jané né€ ngarkim t& sipérmarrésit.

o Té& kérkojé pér t& gjitha makinerité q€ punojné né vepér dokumentacionet teknike pér té
siguruar njé ecuri punimesh t& sigurta dhe cilésore.

e T& mos lejojé pérdorimin e makinerive dhe pajisjeve t&€ ndryshme n.q.s ato jané jashté
kushteve teknike.

o NEé rast se materialet dhe pajisjet e pérdorura nuk miratohen nga mbikqyrési kéto duhet t&
dokumentohen me procesverbalet e analizave t&€ provave s€ bashku me aktin teknik, ku t&
argumentohen shmangiet e palejuara referuar standarteve t& pércaktuara né specifikimet
teknike t& projektin e zbatimit.

e Kur Mbikqyrési i Punimeve mendon se ka démtime né konstruksion kérkon t&€ b&hen
verifikimet pérkatése. Kur verifikimet i japin t€ drejté mbikqyrésit, shpenzimet jang& né
ngarkim t& sip€rmarrésit. N& rast t€ kundért, sipérmarrési ka t€ drejté t& kérkojé shlyerjen
e shpenzimeve né rrugé kontraktuale.

e Mbikqyrési i punimeve urdhéron Sip&rmarrésin t€ prishé dhe t€ rib&jé me shpenzimet e
tij, punime t& béra jo me cilésing e parashikuar né¢ Projekt dhe Specifikimet Teknike.

e Mbikqyrési i punimeve ka t& drejté t& pezullojé pérkohésisht punimet, pér ekzekutim
teknik t& gabuar ose paaftési teknike zbatimi, pér ¢do rast me miratimin e ARrSh-s& pér
aq kohé sa ai e konsideron t&€ arsyeshme. N& kété rast sipas shkakut, mbikqyrési sé bashku
me ARrSh-né dhe sipérmarrésin pércaktojné zgjatjen ose jo t&€ afatit dhe ndryshimin e
shpenzimeve.

e T& kontrollojé¢ dhe autorizojé pérdorimin e fondit rezervé t& preventivuar dhe i raporton
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periodikisht ARrSh-sé pér gjéndjen e tij.
e Pér ¢do ndryshim t& mundshém mbikqyrési i punimeve vihet né dijeni pér t& ndjekur
zbatimin e ndryshimeve né fjalg.

Né pérfundim té punimeve mbikqyrési:

e Merr me shkrim njoftimin pér pérfundimin e punimeve dhe vérteton né proces verbal
datén e pérfundimit t& tyre sipas projektit, t& ndryshimeve t& urdhéruara e t& kushteve té
kontratés dhe brenda 30 dit€ve merr prej sipérmarrésit dokumentacionin pérkatés .

e Duke u mbéshtetur né Ligjin 8402 dt 10.09.1998 UKM Nr 2 daté 13.5.2005 dhe UKM Nr
3 date 15.02.2001, dorézon prané ARrSh-s¢ (Drejtorisé s¢ Ndértimit dhe Mirémbajtjes,
Sektorit t& Sigurimit Cilésisg) t& gjithé dokumentacionin pérkatés pér t&€ cilin mban
pérgjegjési t& ploté né plotésimin, saktésing, vértetésiné e tij.

Ky dokumentacion duhet té pérmbajé :

- Proces verbal i dorézimit t& sheshit t& ndértimit.

- Proces verbal pér fillimin e punimeve.

- Kontratén e sip&€rmarrésit

- Kontratén e mbikqyrjes

- Projekt organizimi i punimeve.

- Projektin

- Projektin e ndryshuar (né&se ka) shoqéruar me korespondencén skicat pérkatése dhe
miratimet e nevojshme.

- Preventivin fitues

- Preventivin e ndryshuar (nése ka zé&rat t& rinj t€ punimeve negocimin e tyre).

- QGrafikui punimeve

- Specifikimet teknike

- Axhornimi para fillimit t& punimeve dhe piketimi.

- Dokumentacioni topografik dhe gjeologo inxhinjerik pér (ndértim rréshqitje).

- Dokumentacioni fotografik apo video regjistruesi pér punimet e padukshme.

- Proces-verbalet e ¢do punimi t& maskuar t& firmosur nga drejtuesi teknik dhe
mbikqyrési té shoqéruar me fotografi.

- Ditari i objektit ku t& pasqyrohen dhe ndryshimet e urdhéruara nga mbikqyrési.

- Libreza e masave.

- Shkresén e mbikqyrésit pér investitorin ku raporton pérdorimin e fondit rezerve i
shoqéruar me dokumentacionin pérkatés.

- Proces verbal i pérdorimit t& fondit rezervé t& firmosur nga Sipérmarrési (drejtuesi

teknik) dhe mbikqyrési

- Preventivi i fondit rezervé t&€ firmosur nga sipérmarrési (drejtuesi teknik) dhe
mbikqyrési

- Situacion i fondit rezerve t& firmosur nga Sipérmarrési (drejtuesi teknik) dhe
mbikqyrési

- Certifikatat e cilésis€ sé¢ materialeve.

- Miratim i materialeve t& perdorura nga mbikqyrési.

- Situacionet pjesore dhe até pérfundimtar.

- Regjistri i kontabilitetit.

- Deklarata teknike e sipérmarrésit e firmosur nga sipérmarrési dhe drejtuesi teknik.
- Njoftimi i sipérmarrésit pér pérfundimin e punimeve.
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- Proces verbal i pérfundimit t€ punimeve t€ firmosur nga sip&rmarrési dhe
mbikqyrési s€bashku me matjet faktike t& objektit t& ndértuar.

- Relacionin pérfundimtar i mbikqyrésit
I gjithé dokumentacioni duhet t€ keté miratimin e tij. Ky dokumentacion &shté né 3 (tre) kopje.
Njé kopje e t& gjithé dokumentacionit dorézohet prané grupit t&¢ kolaudimit qé ngrihet me
urdhér nga ARrSh -ja brénda 30 dit€ve nga pérfundimi i objektit. Té gjithé dokumentat q& i
dorézohen grupit t&€ kolaudimit prané ARrSh-sé duhet t& jené origjinale.
Mbikqyrési i Punimeve merr pjesé né Kolaudimin e objektit dhe i pérgjigjet Grupit t&
Kolaudimit pér t€ gjith¢ dokumentacionin e nevojshém gjaté kolaudimit t& objektit dhe nénshkruan
aktin pérkatés. Pas pérfundimit t& kolaudimit mbikqyrési i punimeve mbéshtetur né kontratén
dhe né dokumentacionin tjetér, pércakton vlerén pérfundimtare t& objektit e cila i béhet e ditur
sipé€rmarrésit dhe i jepet pér t& likuiduar ARrSh-sé&.

KOHEZGJATJA E SHERBIMIT Tk MBIKQYRJES

Do t& jeté pér gjith€ periudhen e zbatimit t&€ punimeve.

TE DREJTAT E A.RR.SH-sé.

ARrSh-ja ka t& drejt€¢ t€ kérkojé largimin e mbikqyrésit kur vérteton mangési serioze né
veprimtaring e tij si:

e Manggsi né plotésimin e detyrave t& pércaktuara.

o Ndérprerje e pa arsyeshme e punimeve dhe zgjatje e theksuar e tyre.

e Manggsi kontrolli n€ kosto e kontabilitet. Tolerim i materialeve me vlera mbi ato t&
preventivuara, tolerim t& materialeve jashté cilésisé¢ sé€ kérkuar, tolerim t& punimeve jo
me cilésing e kérkuar, tolerim t& pajisjeve jashté kushteve teknike.

Kur vérehen shkelje té rénda t€ dispozitave ligjore, ARrSh-ja ka t& drejté t&€ urdhérojé
mbikqyrésin e punimeve pér ndérprerjen e punés deri né marrjen e masave pérkatése pér
normalizimin e gjendjes. Kur shkeljet e dispozitave ligjore mund t& pérbé&jné kundérvajtje
administrative, vendosen sanksione né€ bazé t&€ neneve 15 dhe 16 t& kreut III t& ligjit Nr 8402 dt
10.09.1998 "Pér kontrollin dhe disiplinimin € punimeve t& ndértimit"

MENYRA E DHENIES SE OFERTES

Oferta jepet né vlefté totale e zbérthyer né shpenzime pér muaj - njeri (sipas preventivit
bashkangjitur) dhe shpenzime t€ tjera t&€ nevojshme pér t‘u kryer.

MENYRA E PAGESES

Pagesa do t& b&éhet mujore, né bazé t&€ % sé realizimit t€ punimeve t€ zbatimit e zbérthyer sipas
shpenzimeve muaj- njeri.

\
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PREVENTIV

MBIKQYRJE PUNIMESH
Objekti : Mbikqyrje punimesh pér objektin : “Ndértimi i rrugés Palasé — Dhérmi”

Vlera e kontratés leké(me TVSH)
SHPENZIMET
Kodi Emértimi Njésia
Sasia Cmimi Vlefta
Stafi
Drejtor projekti — inxh. Ndértimi/transport  |Staf /muaj  [(100%)
Inxhinier Strukturist Staf /muaj  |(50%)
Inxhinier materiali Staf /muaj  [(80%)
Inxhjnier topograf Staf /muaj  [(100%)
Inxhinier hidroteknik Staf /muaj  [(50 %)
Inxhinier gjeolog Staf /muaj (60 %)
Inxhinier mjedisi Staf /muaj (40 %)
Inxhinier sigurie rrugore Staf /muaj  |(20%)
Inxhinier elektrik Staf /muaj  |(20%)
Shuma 1
Shpenzime
Shpenzime t& ndryshme Lump sum
Paisje, materiale etj Lump sum
Shuma 2
TOTALI
MBIKQYRESI I PUNIMEVE

\
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LLOGARITJA E FONDIT LIMIT PER SHERBIMIN MBIKQYRJE

"SUPERVIZION PUNIMESH NDERTIM RRUGA PALASE DHERMI ”

LLOGARITJA E FONDIT LIMIT PER SHERBIMIN SIPAS VKM-SE 354 DATE 11.05.2016

VLERA MAKSIMALE E MBIKQYRJES PA TVSH leké 12,057,435.49

VLERA MAKSIMALE E MBIKQYRJES ME TVSH leké 14,468,922.59

VLERA KOSTOS SE LLOGARITUR TOTAL ME TVSH leké 1,943,381,886.08

VLERA E KOSTOS LLOGARITUR PATVSH  leké 1,619,484,905.07

VLERA E KOSTOS SE LLOGARITSHME ESHTE NDARE SI VIJON

A.1TARIFA E SHERBIMIT TE MBIKQYRIJES SE PUNIMEVE VEPRAVE INXHINIERIKE
KLASIFIKIMI | GRUPIT NE BAZE TE SHUMES SE PIKAVE TE VLERESIMIT,DUKE JU

REFERUAR NENIT 38,PIKA 2,3,4 : e GRUP'_'Y -
VLERA E TARIFES MAXIMALE  MAX
MBIKQYRJA PER
PUN"\C}IE NXHINIERIKE FAZA VIII 20% 4,683,920.47
A.2 TARIFA E MBIKQYRIES PER STRUKTURAT E TRANSPORTIT
KLASIFIKIMI | GRUPIT NE BAZE TE SHUMES SE PIKAVE TE VLERESIMIT, DUKE JU ——
REFERUAR NENIT 44,PIKA 2,34 :
VLERA E TARIFES MAXIMALE MAX
MBIKQYRIE PER PUNIME -
oRAREEY FAZA VIII 20% | 668312
A1 TARIFA ESHERBIMIT TOPOGRAFIK TE MBIKQYRIES TE PUNIMEVE VEPRAVE INXHINIERIKE
PLANI | TARIFIMIT,DUKE JU REFERUAR NENIT 68,PIKA 2: 60 % E KOSTOVE TE VEPRAVE GRUPI IV
INXHINlERIKE e e T S T R A T L e - = - =
VLERA E TARIFES MAXIMALE MAX
MBIKQYRJA PER
TOPOGRAFINE PUNIME FAZA VIII 18% 271,845.49
INXHINIERIKE o _ e o
A.2.2 TARIFA E SHERBIMIT TOPOGRAFIK TE MBIKQYRIES TE PUNIMEVE TE TRANSPORTIT
PLANI | TARIFIMIT,DUKE JU REFERUAR NENIT 68,PIKA 2: 80 % E KOSTOVE TE ——
PUNIMEVETETRANSPORTIT R
VLERA E TARIFES MAXIMALE MAX
MBIKQYRJA PER
TOPGRAFINE PUNIME FAZA VIII 18% 933,327.31
TRANSPORTI
. MAKSIMUM
GRUPI IV STRUKTURA 38.8% 4,683,929.47
GRUPI IV TRANSPORT  512%  6,168,333.22
GRUPI IV TOPOGRAFI STRUKTURA  23% '7725'1755359
GRUPI IV TOPOGRAFI TRANSPORT  77%  933,327.31

TOTALI 100 0%

12,057,435.49




